УИД 12RS0003-02-2025-004251-76 Дело №2-4565/2025

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Йошкар-Ола 20.11.2025

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе:

председательствующего судьи Конышева К.Е.,

при секретаре Ивановой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску истца – СНТ «Коммунальник» к ответчику – ФИО1, ответчику – ФИО2, ответчику – Муниципальное образование «Город Йошкар-Ола» в лице Администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» о взыскании задолженности,

УСТАНОВИЛ:

Истец обратился в суд с иском, в котором просил взыскать с наследников ФИО3 в пользу истца неосновательное обогащение за период 2012-2018 годы в размере 13333,40 руб.; взыскать также задолженность по оплате суммарного ежегодного размера платы за 2019-2025 оды в размере 30760 руб., пени за период с 01.01.2023 по 31.07.2025 годы в размере 6272,81 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 4000 руб., расходы на оплату почтовой корреспонденции в размере 173 руб.

В обоснование иска указано, что ФИО3 земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 400 кв.м. с кадастровым 

<

номер> на праве пожизненного наследуемого владения землей. Право собственности на гараж в порядке наследования перешло к ответчикам. В период с 2012 года по 2025 года имеется задолженность по оплате членских взносов, внесению платы за пользование по указанному земельному участку. Полагая, что ответчики являются наследниками ФИО3, истец просил взыскать с них данную задолженность в долевом порядке.

В ходе рассмотрения дела к участию в качестве соответчиков привлечены ФИО4, ФИО1, ФИО5

Впоследствии в ходе судебного разбирательства судом установлено, что ФИО5 умер 

<

дата>.

В связи с этим истец уточнил требования и просил:

1.Взыскать с ФИО4 в пользу истца задолженность по оплате членских взносов за период с 28.04.2024 по 2025 года в размере 2706,53 руб., пени в размере 169,23 руб., расходы на оплату государственной пошлины в размере 2000 руб.

2. Взыскать с ФИО1 в пользу истца неосновательное обогащение за период с 2012 по 2018 годы в размере 6666,70 руб., задолженность по оплате суммарного ежегодного размере платы за 2019 по 2025 годы в размере 10719,99 руб., пени в размере 2337,16 руб., расходы на оплату государственной пошлины в размере 2000 руб.

3. Взыскать в пределах наследственного имущества с наследников ФИО4, ФИО1 к наследственному имуществу умершего 

<

дата> ФИО5 в пользу истца задолженность за период с 2012 по 08.02.2020 (включительно) в размере 821,88 руб., с каждого по 4107,94 руб.

4. Взыскать с наследников ФИО5 – ФИО4, ФИО1 в пользу истца задолженность по оплате суммарного ежегодного размера платы за период с 09.02.2020 по 2025 в размере 9170,81 руб., с каждого по 4585,40 руб., пени в размере 1884,48 руб., с каждого по 942,24 руб.

5. Взыскать с ФИО4, ФИО1 в пользу истца почтовые расходы в размере 173 руб., с каждого по 86,50 руб.

В дальнейшем в ходе рассмотрения дела к участию в деле в качестве соответчика привлечено также Муниципальное образование «Город Йошкар-Ола» в лице Администрации городского округа «Город Йошкар-Ола».

В судебном заседании представитель истца ФИО6 иск поддержала, просила считать исполненными требования к ФИО4 о взыскании в пользу истца задолженность по оплате членских взносов за период с 28.04.2024 по 2025 года в размере 2706,53 руб., пени в размере 169,23 руб., поскольку данная сумма оплачена в ходе судебного разбирательства.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО5, представитель муниципального образования «Город Йошкар-Ола» в лице Администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», третьи лица нотариус ФИО7, представители Российской Федерации в лице МТУ Росимущества в Республике Мордовия, Республике Марий Эл, ЧР и Пензенской области, КУМИ г.Йошкар-Олы в суд не явились, извещались о времени и месте рассмотрения дела. С учетом согласия представителя истца и в целях гарантирования права на судебную защиту ответчиков суд полагает возможным рассмотреть дело в порядке заочного производства.

Выслушав явившихся лиц, изучив дело, суд приходит к следующему.

Из дела следует, что СНТ «Ветеран» создано по соглашению граждан на основе членства с целью организации и обустройства предоставленного товариществу для ведения садоводческого хозяйства земельного участка путем добровольного объединения его членами вступительных, членских, целевых и иных взносов и образования имущества общего пользования. Устав СНТ утвержден председателем исполкома Йошкар-Олинского городского Совета депутатов трудящихся 19.03.1976. СНТ является некоммерческим объединением граждан, действующим в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом ««О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» (п.1,2 Устава СНТ «Ветеран»).

Судом также установлено, что ФИО3 принадлежал земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 400 кв.м. с кадастровым номером 12:05:0210001:921 на праве пожизненного наследуемого владения землей.

<

дата> ФИО3 умерла.

В силу п.9.1 ст.3 Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» если земельный участок предоставлен гражданину до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, такой земельный участок считается предоставленным гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Исходя из ст.210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания, принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно п.1 ст.247 Гражданского кодекса Российской Федерации владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом.

В силу ст.249 Гражданского кодекса Российской Федерации каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Согласно ст.1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно п.1,2 и 4 ст.1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. Для приобретения выморочного имущества (статья 1151) принятие наследства не требуется. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п.1 ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В п.34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 №9 разъяснено, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Из наследственного дела 

<

номер> следует, что наследниками к наследственному имуществу умершей 

<

дата> ФИО3 являются ФИО8 (в настоящее время ФИО9) С.Н., ФИО1, ФИО5, каждый из которых обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО3 Доля каждого в наследственном имуществе – 1/3.

В состав наследственного имущества включен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 400 кв.м. с кадастровым 

<

номер>, а также денежный вклад с остатком на 04.02.2008 1731,93 с процентами и компенсацией наследникам на оплату ритуальных услуг в сумме 2927,85 руб.

Таким образом, право собственности ФИО3 на указанный земельный участок перешло к Ильмяновой (в настоящее время ФИО9) С.Н., ФИО1, ФИО5 в размере 1/3 у каждого.

Свидетельство о праве на наследство по закону на 1/3 выдано только на имя ФИО5 и ФИО2

В Едином государственном реестре недвижимости зарегистрировано право собственности на 1/3 долю в праве зарегистрировано только одним из наследников – ФИО11

ФИО5 умер 

<

дата>.

В соответствии с п.2 ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В силу п.36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п.2 ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст.1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст.1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Наличие совместного с наследодателем права общей собственности на имущество, доля в праве на которое входит в состав наследства, само по себе не свидетельствует о фактическом принятии наследства.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (п.2 ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

В соответствии с п.1,2 ст.1151 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным. В порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо муниципального, городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества.

В силу п.1 ст.1157 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании выморочного имущества отказ от наследства не допускается.

В п.50 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 №9 дано разъяснение о том, что выморочное имущество, при наследовании которого отказ от наследства не допускается, со дня открытия наследства переходит в порядке наследования по закону в собственность соответственно Российской Федерации (любое выморочное имущество, в том числе невостребованная земельная доля, за исключением расположенных на территории Российской Федерации жилых помещений), муниципального образования, города федерального значения Москвы или Санкт-Петербурга (выморочное имущество в виде расположенного на соответствующей территории жилого помещения) в силу фактов, указанных в п.1 ст.1151 Гражданского кодекса Российской Федерации, без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации.

Свидетельство о праве на наследство в отношении выморочного имущества выдается Российской Федерации, городу федерального значения Москве или Санкт-Петербургу или муниципальному образованию в лице соответствующих органов (Российской Федерации в настоящее время - в лице органов Росимущества) в том же порядке, что и иным наследникам, без вынесения специального судебного решения о признании имущества выморочным.

В реестре наследственных дел информация о наследственном деле к имуществу ФИО5 отсутствует.

В ЕГРН отсутствуют сведения о регистрации за ФИО5, какого-либо недвижимого имущества.

На момент смерти ФИО5 был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, данная квартира числится в реестре муниципального имущества.

ФИО12 в ходе судебного разбирательства пояснила, что не принимала наследство после смерти ФИО5, земельным участком никто не пользуется, платежи за земельный участок прекратила вносить в 2019 году (аудиозапись судебного заседания от 07.10.2025). Согласно представленным ФИО12 квитанциям последний платеж (членский взнос за земельный участок) осуществлен 31.07.2019. Доказательств осуществления платежей после этой даты в материалы дела не представлено, истец данное обстоятельство не оспаривал. 

Доказательств того, что кто-либо из наследников ФИО5 принял наследство после его смерти, в деле нет.

Таким образом, 1/3 доля в праве собственности на указанный земельный участок перешла к муниципальному образованию «Город Йошкар-Ола».

В соответствии с п.1 ст.1175 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда Российской Федерации, изложенным в постановлении от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании» под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (ст.418 Гражданского кодекса Российской Федерации), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства (п.58).

Смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками. Наследник должника по кредитному договору обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа (п.59).

Ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства, а также Российская Федерация, города федерального значения Москва и Санкт-Петербург или муниципальные образования, в собственность которых переходит выморочное имущество в порядке наследования по закону (п.60).

При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (п.1 ст.416 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с п.61 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 №9 стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом. Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Проценты, подлежащие уплате в соответствии со ст.395 Гражданского кодекса Российской Федерации, взимаются за неисполнение денежного обязательства наследодателем по день открытия наследства, а после открытия наследства за неисполнение денежного обязательства наследником, по смыслу п.1 ст.401 Гражданского кодекса Российской Федерации, - по истечении времени, необходимого для принятия наследства (приобретения выморочного имущества). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда.

При рассмотрении дел о взыскании долгов наследодателя могут быть разрешены вопросы признания наследников принявшими наследство, определения состава наследственного имущества и его стоимости, в пределах которой к наследникам перешли долги наследодателя, взыскания суммы задолженности с наследников в пределах стоимости перешедшего к каждому из них наследственного имущества и т.д. (п.63).

29.04.2017 собственником земельного участка ФИО2 в СНТ «Коммунальник» подано заявление о принятии ее в члены товарищества, также на ее имя заведена индивидуальная карточка учета садовода, согласно которой у ФИО2 имеется задолженность по членским взносам с 2020-2025 годы. 

Решением Арбитражного суда Республики Марий Эл по делу № А38-4117/2021 от 21.09.2021 ФИО2 признана банкротом. 

27.04.2024 Арбитражным судом Республики Марий Эл вынесено определение о завершении реализации имущества гражданина, которым завершена реализация имущества гражданки ФИО2, она освобождена от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении реализации имущества гражданина, за исключением требований, перечисленных в пунктах 5, 6 статьи 213.28 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

В части 1,2 статьи 14 Федерального закона от 29.07.2017 №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» установлено, что взносы членов товарищества могут быть следующих видов: 1) членские взносы; 2) целевые взносы. Обязанность по внесению взносов распространяется на всех членов товарищества. 

В соответствии с ч. 6 ст. 11 Федерального закона от 29.07.2017 №217-ФЗ член товарищества обязан своевременно уплачивать взносы.

В соответствии с пунктом 7.2 Устава СНТ, утвержденного Общим собранием очно-заочной формы СНТ «Коммунальник» от 20.05.2019, член товарищества обязан своевременно уплачивать взносы, предусмотренные Уставом. Обязанность по внесению взносов распространяется на всех членов Товарищества (п. 8.1.1 Устава СНТ).

Обращаясь в суд истец указал, что с 28.04.2024 по 2025 у ФИО11 имеется задолженность по членским взносам. 

Сумма задолженности за 2024 год составляет: 1 093,19 руб. (400 кв.м. * 1210 р. * 1/3 / 366 дней * 248 дней (28.04.2024-31.12.2024) = 1 093,19 р.).

Сумма задолженности за 2025 год составляет: 1613,34 руб.(400 кв.м. * 1210 руб. * 1/3 = 1613,34 руб.).

В соответствии с пунктом 3 Изменений и дополнений в Устав СНТ «Коммунальник», утвержденного общим собранием СНТ «Коммунальник» 28.05.2022 г., в случае неуплаты членом Товарищества членского взноса в срок, установленный Уставом Товарищества, он уплачивает пени за время просрочки платежа в размере 0,03% от суммы недовнесенного членского взноса за каждый день просрочки платежа, но не более установленного размера членского взноса.

Расчет пени за просрочку платежа за 2024 год: 1 093,19 руб. * 0,03% * 426 дней (с 02.07.2024 по 31.08.2025)= 139,71 руб. Расчет пени за просрочку платежа за 2025 год: 1613,34 руб. * 0,03% * 61 дней (с 02.07.2025 по 31.08.2025) = 29,52 руб. Итого: 139,71 руб. + 29,52 руб. = 169,23 руб. (пени)

Общая сумма задолженности ФИО11 по оплате членских взносов за 28.04.2024 - 2025 годы составляет 2706,53 руб., пени в размере 169,23 руб., итого 2875,76 руб. 

Ответчик ФИО12 в ходе судебного разбирательства представила чек ПАО Сбербанк от 01.10.2025, согласно которому сумма 2875,76 руб. оплачена истцу, представитель истца в ходе судебного заседания признал данное обстоятельство. 

Таким образом, исковые требования к ФИО11 о взыскании указанных сумм подлежат удовлетворению с указанием на то, что решение суда исполнению не подлежит.

Требования к ФИО1 о взыскании задолженности с него как собственника 1/3 доли земельного участка, перешедшей к нему после принятия наследства ФИО3, также подлежат удовлетворению в силу следующего.

Согласно абз. 1 ч. 2 ст. 8 Федерального закона от 15.04.1998 N 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» граждане, ведущие садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке на территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, вправе пользоваться объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения за плату на условиях договоров, заключенных с таким объединением в письменной форме в порядке, определенном общим собранием членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения.

В соответствии с абз. 4 ч. 2 ст. 8 Федерального закона от 15.04.1998 №66-ФЗ размер платы за пользование объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения для граждан, ведущих садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке, при условии внесения ими взносов на приобретение (создание) указанного имущества не может превышать размер платы за пользование указанным имуществом для членов такого объединения.

В соответствии с п.1 ст.1102 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 настоящего Кодекса.

Согласно решению отчетно-выборного собрания членов СНТ «Коммунальник» от 31.03.2012, в соответствии с п.7 утверждены членские взносы в сумме 550 руб. с сотки на 2012 год.

Таким образом, сумма задолженности ФИО1 за 2012 год составляет: 733,35 руб. 400 кв.м. * 550 руб. * 1/3 = 733,35 руб.

Согласно решению отчетно-выборного собрания членов СНТ «Коммунальник» от 30.03.2013, в соответствии с п. 8 утверждены членские взносы в сумме 550 руб. с сотки на 2013 год.

Таким образом, сумма задолженности ФИО1 за 2013 год составляет: 733,35 руб. 400 кв.м. * 650 руб. * 1/3 = 866,65 руб.

Согласно решению отчетно-выборного собрания уполномоченных членов СНТ «Коммунальник» от 15.03.2014, в соответствии с п.6 утверждены членские взносы в сумме 650 руб. с сотки на 2014 год.

Таким образом, сумма задолженности ФИО1 за 2014 год составляет: 866,65 руб. 400 кв.м. * 650 руб. * 1/3 = 866,65 руб.

Согласно решению отчетно-выборного собрания уполномоченных членов СНТ «Коммунальник» от 28.03.2015, в соответствии с п.8 утверждены членские взносы в сумме 650 руб. с сотки на 2015 год.

Таким образом, сумма задолженности ФИО1 за 2015 год составляет: 866,65 руб. 400 кв.м. * 850 руб. * 1/3 = 1133,35 руб.

Согласно решению отчетно-выборного собрания уполномоченных членов СНТ «Коммунальник» от 26.03.2016, в соответствии с п.4 утверждены членские взносы в сумме 850 руб. с сотки на 2016 год.

Таким образом, сумма задолженности ФИО1 за 2016 год составляет: 1133,35 руб. 400 кв.м. * 850 руб. * 1/3 = 1133,35 руб.

Согласно решению отчетно-выборного собрания уполномоченных членов СНТ «Коммунальник» от 25.03.2017, в соответствии с п. 8 утверждены членские взносы в сумме 850 руб. с сотки на 2017 год.

Таким образом, сумма задолженности ФИО1 за 2017 год составляет: 1133,35 руб. 400 кв.м. * 900 руб. *1/3 = 1200 руб.

Согласно решению отчетно-выборного собрания уполномоченных членов СНТ «Коммунальник» от 31.03.2018, в соответствии с п. 4 утверждены членские взносы в размере 900 руб. с сотки на 2018 год.

Таким образом, сумма задолженности ФИО1 за 2018 год составляет: 1133,35 руб. 400 кв.м. * 900 руб. *1/3 = 1200 руб.

С учетом изложенного, с ФИО1 подлежит взысканию неосновательное обогащение за период 2012-2018 годы в размере 6666,70 руб.

В период образования задолженности с 2019 по 2025 годы действует Федеральный закон от 29.07.2017 №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

В соответствии с ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 29.07.2017 №217-ФЗ, ведение садоводства или огородничества на садовых земельных участках или огородных земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия в товариществе может осуществляться собственниками или в случаях, установленных ч. 11 ст. 12 настоящего ФЗ, правообладателями садовых или огородных земельных участков, не являющимися членами товарищества. Лица, указанные в ч. 1 настоящей статьи, обязаны вносить плату за приобретение, создание, содержание имущества общего пользования, текущий и капитальный ремонт объектов капитального строительства,-относящихся к имуществу общего пользования и расположенных в границах территории садоводства или огородничества, за услуги и работы товарищества по управлению таким имуществом в порядке, установленном настоящим федеральным законом для уплаты взносов членами товарищества (ч.3 ст.5).

В соответствии с пунктом 9.1 Устава СНТ «Коммунальник», утвержденного общим собранием очно-заочной формы СНТ «Коммунальник» от 20.05.2019, ведение садоводства на садовых земельных участках, расположенных в границах территории садоводства, без участия в Товариществе может осуществляться собственниками или в случаях, если садовые земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности и расположенные в границах территории садоводства, принадлежат гражданам на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо эти земельные участки предоставлены в аренду, право участия в Товариществе осуществляют данные землевладельцы, землепользователи и арендаторы земельных участков, правообладателями садовых земельных участков, не^ являющимися членами Товарищества.

В соответствии с пунктом 9.3 Устава СНТ, лица, указанные в п. 9.1 главы 9 Устава, обязаны вносить плату за приобретение, создание, содержание имущества общего пользования, текущий и капитальный ремонт объектов капитального строительства, относящихся к имуществу общего пользования и расположенных в границах территории садоводства, за услуги и работы Товарищества по управлению таким имуществом в порядке, установленном Уставом для уплаты взносов членами Товарищества.

В соответствии с пунктом 9.4 Устава СНТ, суммарный ежегодный размер платы, предусмотренной п. 9.3 главы 9 Устава устанавливается в размере, равном суммарному ежегодному размеру целевых и членских взносов члена Товарищества.

Решением общего собрания членов СНТ «Коммунальник» в очно-заочной форме (протокол от 20.05.2019) утверждены членские взносы в сумме 1050 руб. с сотки на 2019 год.

Таким образом, сумма задолженности ФИО1 за 2019 год составляет: 1400 руб. 400 кв.м. * 1 050 руб. * 1/3 = 1400 руб.

Решением общего собрания членов СНТ «Коммунальник» в очно-заочной форме (протокол от 30.12.2020) утверждены членские взносы в сумме 1050 руб. с сотки на 2020 год.

Таким образом, сумма задолженности ФИО1 за 2020 год составляет: 1400 руб. 400 кв.м * 1 100 руб. * 1/3 = 1466,67 руб.

Решением общего собрания членов СНТ «Коммунальник» в заочной форме от 29.05.2021 утверждены членские взносы в сумме 1 100 руб. с сотки на 2021 год 

Таким образом, сумма задолженности ФИО1 за 2021 год составляет: 1466,67 руб. 400 кв.м. * 1210 руб. *1/3 » 1613,33 руб.

Решением общего собрания членов СНТ «Коммунальник» в заочной форме от 28.05.2022 утверждены членские взносы в сумме 1210 руб. с сотки на 2022 год.

Таким образом, сумма задолженности ФИО1 за 2022 год составляет: 1613,33 руб. 400 кв.м. * 1210 руб. * 1/3 = 1613,33 руб.

В 2023-2024 годах общие собрания членов товарищества СНТ «Коммунальник», проходившее в очно-заочной форме признаны не состоявшимся.

Таким образом, сумма задолженности ФИО1 за 2023 год составляет: 1613,33 руб. 400 кв.м. * 1210 руб. * 1/3 - 1613,33 руб.; сумма задолженности ФИО1 за 2024 год составляет: 1613,33 руб. 400 кв.м. * 1210 руб. *1/3 = 1613,33 руб.

В соответствии с п. 8.1.3 Устава СНТ «Коммунальник», утвержденного общим собранием СНТ «Коммунальник» от 20.05.2019, члены товарищества обязаны оплатить взносы полностью за текущий год до 01 июля текущего года в полном объеме.

Таким образом, сумма задолженности ФИО1 за 2025 год составляет: 1613,33 руб. (1613,33 руб. 400 кв.м. * 1210 руб. *1/3).

В соответствии с пунктом 4 Изменений и дополнений в Устав СНТ «Коммунальник», утвержденного общим собранием СНТ «Коммунальник» 28.05.2022, в случае невнесения платы, предусмотренной п.9.3 главы 9 Устава Товарищества, лица, указанные в пункте 9.1 главы 9 Устава Товарищества, уплачивают пени за время просрочки платежа в размере 0,03% от суммы недовнесенного размера платы, предусмотренной п. 9.3 главы 9 Устава Товарищества за каждый день просрочки платежа, но не более установленного размера платы.

Расчет пени за просрочку платежа за 2019 год: 1400 руб. * 0,03% * 974 дней (с 01.01.2023 по 31.08.2025) = 409,08 руб.

Расчет пени за просрочку платежа за 2020 год: 1400 руб. * 0,03% * 974 дней (с 01.01.2023 по 31.08.2025) = 409,08 руб.

Расчет пени за просрочку платежа за 2021 год: 1466,67 руб. * 0,03% * 974 дней (с 01.01.2023 по 31.08.2025) = 428,56 руб.

Расчет пени за просрочку платежа за 2022 год: 1613,33 руб. * 0,03% * 974 дней (с 01.01.2023 по 31.08.2025) = 471,41 руб.

Расчет пени за просрочку платежа за 2023 год: 1613,33 руб. * 0,03% * 792 дней (с 02.07.2023 по 31.08.2025) = 383,33 руб.

Расчет пени за просрочку платежа за 2024 год: 1613,33 руб. * 0,03% * 426 дней (с 02.07.2024 по 31.08.2025) = 206,18 руб.

Расчет пени за просрочку платежа за 2025 год: 1613,33 руб. * 0,03% * 61 дней (с 02.07.2025 по 31.08.2025) = 29,52 руб.

Итого размер пени: 409,08 руб.+ 409,08 руб.+ 428,56 руб.+ 471,41 руб.+383,33 руб.+ 206,18 руб.+ 29,52 руб.=2337,16 руб.

Таким образом, подлежит взысканию с ФИО1 в пользу истца неосновательное обогащение за период с 2012 по 2018 годы в размере 6666,70 руб., задолженность по оплате суммарного ежегодного размере платы за 2019 по 2025 годы в размере 10719,99 руб., пени в размере 2337,16 руб.

Что касается требований о взыскании задолженности, приходящихся на наследника ФИО5, как собственника 1/3 доли земельного участка, то по этим требованиям надлежащим ответчиком является муниципальное образование «Город Йошкар-Ола» в лице администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», поскольку, как установлено выше, доля ФИО5 является выморочным имуществом. Соответственно в данной части в требования истца к ответчикам ФИО12 и ФИО1 следует отказать.

С учетом вышеуказанных решений собрания членов СНТ «Коммунальник» об установлении членских взносов в 2012-2018 годах и приведенных норм права у ФИО5 имелось неосновательное обогащение за период 2012-2018 годы в размере 6666,70 руб. (сумма задолженности за 2012 год составляет: 733,35 руб. 400 кв.м. * 550 руб. * 1/3 = 733,35 руб.; сумма задолженности за 2013 год составляет: 733,35 руб. 400 кв.м. * 650 руб. * 1/3 = 866,65 руб.; сумма задолженности за 2014 год составляет: 866,65 руб. 400 кв.м. * 650 руб. *1/3 = 866,65 руб.; сумма задолженности за 2015 год составляет: 866,65 руб. 400 кв.м. * 850 руб. *1/3 = 1133,35 руб.; сумма задолженности за 2016 год составляет: 1133,35 руб. 400 кв.м. * 850 руб. *1/3 = 1133,35 руб.; сумма задолженности за 2017 год составляет: 1133,35 руб. 400 кв.м. * 900 руб. *1/3 = 1200 руб.; сумма задолженности за 2018 год составляет: 1133,35 руб. 400 кв.м. * 900 руб. *1/3 = 1200 руб.).

Также с учетом вышеуказанных решений собрания членов СНТ «Коммунальник» об установлении членских взносов в 2019-2025 годах и приведенных норм права у ФИО5 и его наследника имелась задолженность за 2019 год, она составляет: 1400 руб. (400 кв.м. * 1 050 руб. * 1/3), за 2020 год: 1400 руб. (400 кв.м * 1 100 руб. * 1/3), за 2021 год: 1466,67 руб. (400 кв.м. * 1210 руб. * 1/3); за 2022 год: 1613,33 руб. (400 кв.м. * 1210 руб. * 1/3); за 2023 год: 1613,33 руб. (400 кв.м. * 1210 руб. *1/3); за 2024 год: 1613,33 руб. (400 кв.м. * 1210 руб. * 1/3); за 2025 год: 1613,33 руб. (400 кв.м. * 1210 руб. 1/3).

При этом за период с 2012 - 08.02.2020 у ФИО5 образовалась задолженность в размере 8215,88 руб., согласно расчету: 733,35 руб. (за 2012 год) + 733,35 руб. (за 2013 год) + 866,65 руб. (за 2014 год) + 866,65 руб. (за 2015 год) + 1133,35 руб. (за 2016 год) + 1133,35 руб. (за 2017 год) + 1200 руб. (за 2018 год) + 1400 руб. (за 2019 год) + (1400 руб. / 366 дней * 39 дней) = 149,18 руб. за 01.01.2020-08.02.2020 год) = 8215,88 руб.

Как указано выше, в соответствии с п.1 ст.1175 Гражданского кодекса Российской Федерации каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

С учетом ст.56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при разрешении споров между кредитором и наследниками бремя доказывания отказа от наследства или факта принятия иным наследником, состава и стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества лежит на наследниках (соответствующая правовая позиция приведена в п.37 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.12.2020 №45).

Кадастровая стоимость земельного участка по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 400 кв.м. с кадастровым номером 12:05:0210001:921, составляет 99317,76 руб., таким образом 1/3 от данной суммы – 33105,92 руб. Доказательств иной стоимости в дело не представлено.

Из этого следует, что стоимость наследственного имущества ФИО5 превышает размер заявленных истцом исковых требований о взыскании долга наследователя (8215,88 руб.). Доказательств наличия иных долгов наследодателя, совокупный размер которых превышал бы стоимость перешедшего выморочного наследственного имущества и одновременно их погашения муниципальным образованием как наследником умершего, суду не представлено.

Истцом также рассчитаны пени по оплате взносов у наследников доли, ранее принадлежавшей ФИО5: за просрочку платежа за 2020 год: 1250,82 руб. * 0,03% * 974 дней (с 01.01.2023 по 31.08.2025) = 365,48 руб.; за просрочку платежа за 2021 год: 1466,67 руб. * 0,03% * 974 дней (с 01.01.2023 по 31.08.2025) = 428,56 руб.; за просрочку платежа за 2022 год: 1613,33 руб. * 0,03% * 974 дней (с 01.01.2023 по 31.08.2025) = 471,41 руб.; за просрочку платежа за 2023 год: 1613,33 руб. * 0,03% * 792 дней (с 02.07.2023 по 31.08.2025) = 383,33 руб.; за просрочку платежа за 2024 год: 1613,33 руб. * 0,03% * 426 дней (с 02.07.2024 по 31.08.2025) = 206,18 руб.; за просрочку платежа за 2025 год: 1613,33 руб. * 0,03% * 61 дней (с 02.07.2025 по 31.08.2025) = 29,52 руб.;

Итого:365,48 руб.+ 428,56 руб.+ 471,41 руб.+383,33 руб.+ 206,18 руб.+ 29,52 руб.=1884,48 руб.

Согласно ч.1 ст.98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Истцом при подаче иска уплачена государственная пошлина в размере 4000 руб., также понесены расходы на отправку иска в размере 173 руб. 

С учетом принципа пропорциональности исходя из размера удовлетворенных требований к каждому ответчику взысканию в пользу истца подлежат: с ФИО12 (7% требований) – расходы по уплате государственной пошлины в размере 280 руб., почтовые расходы в размере 12,11 руб.; с ФИО1 (47% требований) – расходы по уплате государственной пошлины в размере 1880 руб., почтовые расходы в размере 81,31 руб., с муниципального образования «Город Йошкар-Ола» (46% требований) – расходы по уплате государственной пошлины в размере 1840 руб., почтовые расходы в размере 79,58 руб.,

Руководствуясь ст.194-199, 235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление истца – СНТ «Коммунальник» к ответчику – ФИО1, ответчику – ФИО2, ответчику – Муниципальное образование «Город Йошкар-Ола» в лице Администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» о взыскании задолженности удовлетворить частично.

Взыскать с ответчика – ФИО4 (паспорт 

<

номер>) в пользу истца – СНТ «Коммунальник» (ИНН 

<

***>): 

- задолженность по оплате членских взносов за период с 28.04.2024 по 2025 года в размере 2706,53 руб. Решение в данной части не подлежит исполнению;

- пени в размере 169,23 руб. Решение в данной части не подлежит исполнению;

- расходы по уплате государственной пошлины в размере 280 руб.;

- почтовые расходы в размере 12,11 руб.

Взыскать с ответчика – ФИО1 (паспорт 

<

номер>) в пользу истца – СНТ «Коммунальник» (ИНН 

<

***>): 

- неосновательное обогащение в размере 6666,70 руб.;

- задолженность по оплате членских взносов в размере 10719,99 руб.;

- пени в размере 2337,16 руб.;

- расходы по уплате государственной пошлины в размере 1880 руб.;

- почтовые расходы в размере 81,31 руб.

Взыскать с ответчика – Муниципальное образование «Город Йошкар-Ола» в лице Администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» (ИНН 

<

***>) в пользу истца – СНТ «Коммунальник» (ИНН 

<

***>):

- неосновательное обогащение в размере 6666,70 руб.;

- задолженность по оплате членских взносов в размере 10719,99 руб.;

- пени в размере 1884,48 руб.;

- расходы по уплате государственной пошлины в размере 1840 руб.;

- почтовые расходы в размере 79,58 руб.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Ответчик вправе подать в Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл через Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл через Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья К.Е.Конышев

Мотивированное решение составлено 01.12.2025.